
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE ATTIVITA' CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI
BIBLIOTECA

DETERMINAZIONE  N. 204 / 2017

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AVVIO DELLA PROCEDURA DI 
ACQUISTO  MEDIANTE  RDO  SUL PORTALE  INTERCENT  ER  RELATIVA 
ALLA FORNITURA DI MATERIALE LIBRARIO CIG: Z251F4F28A 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

- delibera di C.C. n. 2 del 31/01/2017 ad oggetto: “approvazione definitiva documento unico di 
programmazione (DUP) – periodo 2017/2019;
-  delibera  di  C.  C.  n.  6  del  31/01/2017 ad  oggetto:  “  approvazione del  bilancio  di  previsione 
2017/2019” e successivo atto n. 13 del 30/03/2017 di variazione;

- delibera di G. C. n. 6 del 03/02/2017 ad oggetto: "Approvazione del piano esecutivo di gestione e 
conseguente assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore" e successivo atto n. 
28 del 06/04/2017 di variazione;

- Delibera di C.C. n. 31 del 28.06.2017 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di  
bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs 267/2000 - secondo provvedimento";

- Delibera di G.C. n. 58 del 21.06.2017 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN 003- Approvazione

 variazioni al bilancio di previsione 2017/2019 ai sensi dell'art. 175, C 5Bis, D.Lgs 267/2000";

- Delibera di G.C. n. 61 del 28.06.2017 ad oggetto: "Variazioni al PEG in recepimento della

delibera  consiliare n. 31/2017 relativa alle variazioni di bilancio - secondo provvedimento".

Visto il decreto del Sindaco n. 8 del 29.01.2016, con il quale è stato nominato responsabile del 
settore Attività culturali e politiche giovanili ” il Sig. Fabrizio Abbati fino al 31/12/2017;

Considerato che, al fine dell’aggiornamento e dell’ampliamento del patrimonio della biblioteca 
comunale si rende necessario provvedere all’acquisto periodico di libri e dvd, destinati ai servizi 
aperti agli utenti;

Richiamati: 

- l’art.192 del D. Lgs. 167/2000, testo unico degli enti locali, che disciplina le determinazioni a 
contrattare e le relative procedure; 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- il codice dei contratti (D. Lgs. n. 50/2016 ) ed in particolare l’art. 36, 2° comma, lettera a) il quale 
prevede la possibilità di procedere ad affidamenti di importo inferiore ad € 40.000.00, mediante 
affidamento diretto (i principi di imparzialità e parità di trattamento e quelli di correttezza, libera 
concorrenza  e  non  discriminazione,  impediscono  tuttavia  di  negoziare  solo  con  un  operatore 
economico, in assenza di specifiche motivazioni). 

DATO ATTO:

-che l’importo presunto complessivo rientra nei limiti di valore espressi dalla norma sopracitata, 
per  cui  si  ritiene  opportuno  procedere tramite  RDO,  selezionando  gli  operatori  economici  da 
invitare tra quelli  proposti  dal  Sistema di intermediazione digitale,  cioè tra i  fornitori  abilitati  al  
bando di mercato elettronico di Intercent-ER per le categorie merceologiche oggetto della RDO 
stessa;

- che sul MePA di Intercent-ER è presente la categoria merceologica “STAMPATI E PRODOTTI 
AFFINI,  LIBRI, OPUSCOLI E PIEGHEVOLI, LIBRI STAMPATI, LIBRI PER BIBLIOTECHE (cod. 
22113000-5 )”;

-  che per l’importo della fornitura  di  €  10.000,00 si  provvede,  tramite MePA di Intercent-ER, a 
chiedere un confronto concorrenziale delle offerte rivolte a n.  5  fornitori, sulla base del massimo 
ribasso percentuale da praticarsi sul prezzo di copertina dei beni oggetto dell’appalto;

PRECISATO che:

- il contratto ha ad oggetto l’acquisto di materiale librario riguardante arte, letteratura, narrativa in 
italiano e straniera, libri a fumetti, opere in continuazione e collane, saggistica per ragazzi e adulti,  
narrativa per l’infanzia e per ragazzi, così come da capitolato speciale, allegato A al presente atto, 
di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

- tutte le clausole negoziali sono contenute nell’apposito Capitolato speciale allegato A al presente 
atto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale;
- si ritiene di non dover procedere alla nomina della Commissione giudicatrice in quanto trattasi di  
affidamento sulla base del massimo ribasso percentuale;

Visto il vigente ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto l’art. 107 del Tuel 18/08/2000 n. 267;

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto;

DETERMINA

1) Di dare atto e dichiarare, come da documentazione conservata agli atti, che non sono attive 
convenzioni  Consip/Intercent-ER  aventi  ad  oggetto  beni  comparabili  con  quelli  relativi  alla 
presente procedura di approvvigionamento; 

2) Di dare avvio, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base dei criteri e dei parametri  
contrattuali sopra considerati, alla procedura di acquisto dei materiali di cui in narrativa adottando 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

la  modalità  dell’affidamento  in  economia,  attraverso  confronto  concorrenziale  delle  offerte 
mediante RDO rivolta ai fornitori abilitati al bando di mercato elettronico di Intercent-ER per le 
categorie merceologiche oggetto del presente capitolato;

3) Di quantificare il  valore massimo dell’affidamento in Euro  10.000,00 IVA di legge compresa, 
assolta  dall’editore,  impegnando  la  relativa  spesa  all’intervento/capitolo  7050635  Art.4 
“Completamento demanio biblioteca (OOUU)” che presenta la necessaria disponibilità; 

4) Di dare atto che a seguito di aggiudicazione si provvederà alla rideterminazione dell'impegno di 
spesa sulla base delle risultanze di quest'ultima;

5) Verificato che:

a)  per  le  motivazioni  citate  in  premessa  non  sussistono  costi  della  sicurezza  per  rischio  da 
interferenza; 

b) la presente procedura è soggetta all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 

della L. 13.08.2010 n° 136, e che il C.I.G. attribuito è il seguente: Z251F4F28A 

6) Di incaricare il competente Ufficio per l’espletamento della RDO nonché per l’attuazione delle 
disposizioni in materia di trasparenza in materia di contratti pubblici di cui al Decreto legislativo 25 
maggio 2016, n. 97, 

7) Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione è prevista entro il 31.12.2017; 

8) Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n.33/2013, art.23, disponendo la pubblicazione sul 
sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

9)  Di  dare  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  n.267/2000,  come  modificato  dal  DL. 
n.174/2011 convertito nella Legge n.213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto.

10) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “ pareggio di bilancio “, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 7050635/4 2017 122
6

Acquisto libri 10000

 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=32829960


      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 11/07/2017 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ABBATI FABRIZIO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


